CAPUT XX

LEX VETUS. LEX NOVA

35. Ergo illud Vetus erat, quia hoc Novum est. Unde igitur illud Vetus, hoc Novum, cum lex eadem impleatur per Testamentum Novum, quae dixit in Vetere: *Non concupisces*¹. Quia ipsi, inquit, non perseveraverunt in Testamento meo et ego neglexi eos, dicit Dominus. Ergo propter veteris hominis noxam, quae per litteram iubentem et minantem minime sanabatur, dicitur illud Testamentum Vetus; hoc autem Novum, propter novitatem spiritus, quae hominem novum sanat a vitio vetustatis.

Denique attende quod sequitur, et vide quanta luce fiat perspicuum, quod sibi fidentes nolunt homines intueri: Quia hoc Testamentum est, inquit, quod ordinabo domui Israel: Post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cor illorum, et in mente eorum scribam eas. Ecce est unde Apostolus ait, quod supra commemoravimus: *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis*; quia non atramento, sed spiritu Dei vivi. Nec ob aliud arbitror in eo loco Apostolum voluisse commemorare Testamentum Novum (ibi quippe ait: *Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus*)², nisi quia istam intuebatur prophetiam, cum diceret: *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*; quoniam hic dictum est: *In cordibus eorum scribam eas*, ubi nominatim promissum est Testamentum Novum.

⁴ Rom. 8, 3-4.

¹ Ex. 20, 17.

² 2 Cor. 8, 6.

Pues lo que era imposible a la ley, por cuanto estaba reducida a la impotencia por la carne, Dios, habiendo enviado a su Hijo en semejanza de carne de pecado y como víctima por el pecado, condenó al pecado en la carne para que el ideal de justicia de la ley se realizase plenamente en nosotros, los que caminamos no según la carne, sino según el Espíritu. Por eso lo que se dice en este oráculo profético: *Consumaré con la casa de Israel y la casa de Judá una alianza nueva*—¿qué quiere decir "Consumaré" sino "cumpliré"?—, no como la alianza que pacté con sus padres el día en que les agarré de la mano para sacarlos del país de Egipto.

CAPÍTULO XX

LA ANTIGUA Y LA NUEVA LEY

35. Aquél era, pues, el Testamento Antiguo, porque éste es el Nuevo. Mas ¿por qué es antiguo aquél y nuevo éste, siendo así que por medio del Testamento Nuevo se cumple la misma ley que prescribía en el Antiguo: *No codiciarás? Porque ellos*—dice—*no perseveraron en mi alianza, y yo los deseché, dice el Señor*. Luego por causa de las heridas del hombre viejo, que no se curaban por la letra preceptiva y amenazadora, es llamado aquél Testamento Viejo, y Nuevo éste, por la renovación del espíritu, que sana al hombre nuevo de las heridas del viejo.

Finalmente, considera con atención lo que sigue y mira cómo se hace evidentísimo como la luz lo que, por confiar solamente en sí mismos, no quieren comprender los hombres: *Porque éste*—dice—*será el pacto que concertaré con la casa de Israel: después de aquellos días, dice el Señor, yo pondré mi ley en su interior y la escribiré en su corazón*. He aquí de dónde toma el Apóstol lo que más arriba he recordado: *No en tablas de piedra, sino en tablas que eran corazones de carne*, porque las escribió no con tinta, sino con el espíritu de Dios vivo. Y no por otra razón juzgo que quiso el Apóstol hacer mención del Nuevo Testamento (donde, en efecto, dice: *Quien asimismo nos capacitó para ser ministros del Nuevo Testamento, no de letra, sino de espíritu*) sino porque fijaba la consideración en aquella profecía cuando dijo: *No en tablas de piedra, sino en tablas que son corazones de carne*, porque ya allí, donde nominalmente se hizo la promesa del Nuevo Testamento, fué dicho: *Yo escribiré mi ley en sus corazones*.

CAPUT XXI

LEX SCRIPTA IN CORDIBUS

36. Quid sunt ergo leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus, nisi ipsa praesentia Spiritus Sancti, qui est digitus Dei, quo praesente diffunditur charitas in cordibus nostris, quae plenitudo legis est, et praecepti finis? Nam quia Veteris Testamenti promissa terrena sunt, licet (exceptis sacramentis, quae umbra erant futurorum, sicut est circumcisio, et sabbatum, et aliae dierum observationes, et quarumdam escarum cerimoniae, et multiplex sacrificiorum sacrorumque ritus, quae vetustati carnalis legis iugoque servili congruebant) talia contineat praecepta iustitiae, qualia nunc quoque observare praecipimur, quae maxime duabus illis tabulis sine figura adumbratae significationis expressa sunt, sicuti est: *Non adulterabis, Non homicidium facies, Non concupiscēs, et si quod aliud est mandatum quod in hoc sermone recapitulatur; "Diliges proximum tuum sicut te ipsum"*¹; tamen quia in eo, sicut dixi, promissa terrena et temporalia recitantur, quae bona sunt huius corruptibilis carnis, quamvis eis sempiterna atque caelestia ad Novum scilicet Testamentum pertinentia figurentur; nunc ipsius bonum cordis promittitur, mentis bonum, spiritus bonum, hoc est, intelligibile bonum, cum dicitur: *Dabo leges meas in mente eorum et in cordibus eorum scribam eas*. Unde significavit eos non forinsecus terrentem legem formidaturos, sed intrinsecus habitantem ipsam legis iustitiam dilecturos.

CAPUT XXII

MERCES AETERNA

37. Deinde addidit et mercedem: *Et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum*. Hoc est illud quod Deo ait ille: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*¹. *Ero*, inquit, *illis in Deum et ipsi erunt mihi populus*. Quid hoc bono melius, quid